



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Goiaba (Manutenção 5º ano)	PRODUTIVIDADE: 2000 cx/18 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (10-10-10)	2,0	t	1.550,00	3.100,00
Adubo mineral (FTE BR 12)	50,0	kg	2,64	132,00
Agrotóxicos	6,0	vb	182,00	1.092,00
Energia elétrica p/ irrigação	1800,0	kwh	0,45	810,00
SUBTOTAL INSUMOS				5.134,00

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	12,0	d/h	60,00	720,00
Agrotóxico (Aplicação)	25,0	d/h	60,00	1.500,00
Capina (Manual)	8,0	d/h	60,00	480,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	50,0	d/h	60,00	3.000,00
Irrigação	15,0	d/h	60,00	900,00
Poda (Formação/Condução)	40,0	d/h	60,00	2.400,00
Roçagem	10,0	h/m	140,00	1.400,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				10.400,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	15.534,00
CUSTO TOTAL	15.534,00
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	7,77

OBSERVAÇÕES: